UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-QLCL
V/v quán triệt thực hiện nghiêm túc công

tác bảo đảm an ninh, an toàn thông tin

trong các cơ quan, đơn vị, trường học

thuộc Ngành Giáo dục và Đào tạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày       tháng  8  năm 2025

Kính gửi:

- UBND các xã, phường;

- Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Văn bản số 3904/CV-TBATANM ngày 05/8/2025 của Tiểu ban

An toàn, An ninh mạng tỉnh về việc chấn chỉnh công tác đảm bảo an ninh, an toàn

thông tin, phục vụ chuyển đổi số và hoạt động chính quyền địa phương 02 cấp;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị UBND các xã, phường quan tâm,

phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý; yêu cầu các phòng

chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo

dục và Đào tạo tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Luật An

ninh mạng và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản chỉ đạo của cấp trên

trong công tác bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin, bảo mật cho hệ thống

thông tin và trong quá trình khai thác, sử dụng các hệ thống cơ sở dữ liệu.

2. Nghiên cứu xây dựng hồ sơ cấp độ an toàn cho các hệ thống thông tin của

đơn vị theo quy định tại Luật An toàn thông tin mạng số 86/2015/QH13 ngày

19/11/2015 và Nghị định số 85/2016/NĐ-Cp ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo

đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc quản lý, vận hành, sử dụng hệ thống máy

tính, thiết bị lưu trữ, mạng internet tại cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện, khắc

phục các sai sót, vi phạm về bảo mật an ninh, an toàn thông tin. Rà soát xây dựng

đầy đủ các quy chế, quy định về sử dụng thiết bị công nghệ thông tin, quản lý mật

khẩu, tài khoản truy cập hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, phần mềm, email công

vụ… trong đó quy định rõ trách nhiệm của tổ chức, bộ phận, cá nhân có liên quan

nếu để xảy ra sự cố mất an toàn, an ninh thông tin mạng và dữ liệu của đơn vị

cũng như các hệ thống phần mềm, cơ sở dữ liệu dùng chung toàn ngành.

4. Rà soát để khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế (nếu có) được chỉ ra tại

Văn bản số 3904/CV-TBATANM ngày 05/8/2025 của Tiểu ban An toàn, An ninh

mạng tỉnh (gửi kèm theo Văn bản này), trong đó lưu ý các nội dung: sử dụng

chung tài khoản, mật khẩu và sử dụng mật khẩu mặc định cho các tài khoản; không

thường xuyên đổi mật khẩu truy cập các hệ thống phần mềm; không sử dụng email

công vụ trong công việc; lưu nhiều thông tin tài khoản, mật khẩu trên trình duyệt

web; cài đặt các phần mềm điều khiển từ xa không được kiểm soát hoặc chưa

được phê duyệt…

2

5. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện

nghiêm túc việc cài đặt phần mềm diệt virus BKAV có bản quyền theo giải pháp

phòng chống mã độc tập trung của UBND tỉnh, không tự gỡ bỏ phần mềm ra khỏi

máy tính (trong trường hợp cài đặt lại hệ điều hành máy tính, sau khi cài đặt xong

cần báo ngay cho bộ phận, cán bộ phụ trách công nghệ thông tin của Sở Giáo dục và

Đào tạo để hỗ trợ cài đặt lại). Người đứng đầu đơn vị và các cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm nếu để xảy ra các tình huống mất an toàn, an ninh thông tin do

không thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường quan tâm, phối hợp;

yêu cầu Trưởng phòng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PA05 - Công an tỉnh;

- Phòng VH-XH thuộc UBND cấp xã;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Thị Thời

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-21T17:10:58+0700
	HÀ NỘI
	Lò Thị Thời<thoilt@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-18T17:23:27+0700

		2025-08-18T17:23:28+0700

		2025-08-18T17:23:28+0700